



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

Processo 959/2023
Fls. 244
Rúbrica:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 136/2023

| | | | |
|-------------------------|----------|-------------------|----------|
| PROCESSO ADMINISTRATIVO | 959/2023 | PREGÃO PRESENCIAL | 049/2023 |
|-------------------------|----------|-------------------|----------|

Aos 01 dias do mês de 09 de 2023, autorizada pelo processo de Pregão Presencial 049/2023, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento e distribuição de hortifruti para suprir as necessidades das diversas Secretarias, o Sr. Leodécio Alves de Lima, residente e domiciliado em Vargem/SP, requisitados através do processo nº 959/2023, de acordo com o disposto no art. 15, II, da Lei n.º 8.666/93, e das disposições contidas na Lei nº 10.520/02 e Decreto Municipal 1.616 de 03 de Janeiro de 2017, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento Prefeitura e Fornecedor:

1. Consideram-se registrados, para o Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento e distribuição de hortifruti para suprir as necessidades das diversas Secretarias, requisitados através do processo nº 959/2023, o fornecedor Simone Melhado Santos, cnpj: 07.342.866/0001-20, estabelecido à Rua: Armando Salles de Oliveira, nº 126, Centro, Vargem – SP, CEP: 12935-000, e-mail: thiagogoncalves@uol.com.br, simonememe@hotmail.com, telefones: (11) 4033-6274 e (11) 97342-6726, de acordo com a tabela abaixo:

| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
|-----------|--|------------|-------|----------------|---------------|
| 1 | KG | 250 | Ceasa | R\$ 7,00 | R\$ 1.750,00 |
| Descrição | ABACAXI PÉROLA DOCE: DE PRIMEIRA QUALIDADE E FRESCO, COM CASCA SEM MANCHAS, FERIMENTOS, PODRIDÃO OU DEFORMAÇÃO, ISENTO DE DANOS FÍSICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E TRANSPORTE. | | | | |
| 2 | KG | 100 | Ceasa | R\$ 4,00 | R\$ 400,00 |
| Descrição | ABÓBORA DE PESCOÇO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, MADURA, LIMPA, FIRME, COM PEDÚNCULO, SEM RACHADURAS, SEM MOFO, SEM PODRIDÃO, COM PESO ENTRE 1 A 2 QUILOS. COM ASPECTO, CONSISTÊNCIA E COLORAÇÃO CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, DE CHEIRO E/OU SABOR ANORMAIS, DE CONTUSÕES E LESÕES, DE INSETOS, BOLORES E/OU PARASITAS, BEM COMO DE DANOS POR ESTES PROVOCADOS. EMBALAGENS LIMPAS, SECAS, DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES EXTERNAS OU INTERNAS NOS PRODUTOS E NÃO TRANSMITA ODOUR OU SABOR ESTRANHO AOS MESMOS. | | | | |
| 3 | KG | 100 | Ceasa | R\$ 3,00 | R\$ 300,00 |
| Descrição | ABOBRINHA BRASILEIRA: IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, COMUM, LUSTROSO, SEM PARTES MACHUCADAS E PONTOS MOLES. PESO MÉDIO DA UNIDADE 350 GRAMAS. | | | | |
| 4 | KG | 250 | Ceasa | R\$ 3,00 | R\$ 750,00 |
| Descrição | ABOBRINHA ITALIANA: IN NATURA, ESPÉCIE ITALIANA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA E VERDE-CLARA BRILHANTE, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, PESO INDIVIDUAL ENTRE 200G E 250G. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO E MANCHAS. | | | | |
| 5 | KG | 155 | Ceasa | R\$ 5,00 | R\$ 775,00 |
| Descrição | ACELGA: ACELGA. LIMPA, FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME. SEM EXCESSO DE FOLHAS DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA. ISENTA DE MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL. LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. | | | | |
| 6 | KG | 100 | Ceasa | R\$ 10,00 | R\$ 1.000,00 |
| Descrição | AGRIÃO: COM FOLHAS DE COLORAÇÃO VERDE ESCURA, PARTIDAS EM SEGMENTOS NAS FORMAS ARREDONDADAS, OVAIS DE BOA QUALIDADE. PESO MÉDIO DO MAÇO DE 150 A 250G. | | | | |
| 7 | KG | 250 | Ceasa | R\$ 7,00 | R\$ 1.750,00 |
| Descrição | ALFACE CRESPA FRESCA: DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NAS VERDURAS QUE AFETEM A SUA COLORAÇÃO E A SUA APARÊNCIA, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A APARÊNCIA. UNIDADE DE 250G A 350G. | | | | |
| 8 | KG | 400 | Ceasa | R\$ 29,90 | R\$ 11.960,00 |
| Descrição | ALHO IN NATURA: DE PRIMEIRA QUALIDADE E FRESCO, GRUPO BRANCO, SUBGRUPO NOBRE (DE 5 A 20) BULBILHOS GRAUDOSOS E FIRMES POR BULBO. COLORAÇÃO UNIFORME E CASCA LISA. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS E INSETOS, LESÕES, ODORES ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. APROXIMADAMENTE O PESO DA "CABEÇA DE ALHO" DE 60 GRAMAS. | | | | |
| 9 | PCT 1 KG | 180 | Ceasa | R\$ 30,00 | R\$ 5.400,00 |

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598-3000 - email: compras@vargem.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

Processo 999/2021
Fls. 245
Rúbrica:

| | | | | | |
|-----------|--|------------|-------|----------------|---------------|
| Descrição | ALHO DESCASCADO PACOTE: DENTES DE ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SOLTOS E DESCASCADOS EMBALADOS EM PACOTE COM 1KG. CONTENDO: MARCA DO PRODUTO, DATA DA EMBALAGEM DO PRODUTO, VALIDADE, SEM CONSERVANTES E TABELA NUTRICIONAL. CARACTERÍSTICAS: COR BRANCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; SEM PONTOS DE BOLORES, PARASITAS OU LARVAS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO, ATÓXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE SELADO, PESANDO 01 KG. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 10 | KG | 3500 | Ceasa | R\$ 5,00 | R\$ 17.500,00 |
| Descrição | BANANA NANICA: FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM PENCAS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO IMEDIATO, BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA ÍNTEGRA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. APROXIMADAMENTE 140 GRAMAS A UNIDADE DE BANANA NANICA. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 11 | KG | 2800 | Ceasa | R\$ 6,50 | R\$ 18.200,00 |
| Descrição | BANANA PRATA: FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM PENCAS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO IMEDIATO, BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA ÍNTEGRA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. APROXIMADAMENTE 80 GRAMAS A UNIDADE DE BANANA NANICA. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 12 | KG | 120 | Ceasa | R\$ 6,50 | R\$ 780,00 |
| Descrição | BATATA BOLINHA: IN NATURA DE ÓTIMA QUALIDADE, FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER GRAÚDA. NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS APARENTES (COMO TONS ESVERDEADOS, ARROXEADOS, BROTAMENTO, RACHADURA E CORTE, PODRIDÃO), E DEFEITOS INTERNOS (COMO A PARTE INTERNA "OCA" "CORACÃO OCO", COLORAÇÃO ESCURA E MANCHA DE CHOCOLATE). NÃO CONTER SUBSTANCIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA; ESTAR ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHO. APROXIMADAMENTE 70 GRAMAS A UNIDADE DA BATATA BOLINHA. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 13 | KG | 400 | Ceasa | R\$ 6,00 | R\$ 2.400,00 |
| Descrição | BATATA DOCE ROSADA: DE PRIMEIRA QUALIDADE E FRESCA. APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. APROXIMADAMENTE 320 GRAMAS A UNIDADE DE BATATA DOCE. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 14 | KG | 450 | Ceasa | R\$ 5,00 | R\$ 2.250,00 |
| Descrição | BATATAS INGLESA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, COMPACTA E FIRME. SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURAS E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, LAVADAS OU ESCOVADAS. APROXIMADAMENTE 150 GRAMAS A UNIDADE DA BATATA. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 15 | KG | 120 | Ceasa | R\$ 7,10 | R\$ 852,00 |
| Descrição | BERINJELA COMUM: DE PRIMEIRA QUALIDADE E FRESCA COM COLORAÇÃO INTENSA E CARACTERÍSTICA, SEM DEFEITOS, BRILHANTES E COM POLPA MACIA E FIRME. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 16 | KG | 320 | Ceasa | R\$ 5,00 | R\$ 1.600,00 |
| Descrição | BETERRABA: DE PRIMEIRA QUALIDADE E FRESCA, DEVERÁ TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES NA CASCA, MOFOS E PARTES PODRES. APROXIMADAMENTE PESANDO 125 GRAMAS A UNIDADE. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 17 | KG | 250 | Ceasa | R\$ 8,00 | R\$ 2.000,00 |
| Descrição | BRÓCOLIS ORGÂNICO: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLHEITA RECENTE, FRESCO, EM ESTÁGIO DE AMADURECIMENTO ADEQUADO PARA CONSUMO. COLORAÇÃO TOTALMENTE VERDE. SEM SUJEIRAS, PARASITAS, LARVAS E DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA. ISENTA DE ENFERMIDADES E DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ARMAZENADOS EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 18 | KG | 500 | Ceasa | R\$ 6,00 | R\$ 3.000,00 |
| Descrição | CEBOLA BRANCA: DE PRIMEIRA QUALIDADE E FRESCA. PESO APROXIMADO DE 70 GRAMAS A UNIDADE, INTACTAS, FIRMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA, ISENTA DE RACHADURAS E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME E SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 19 | KG | 80 | Ceasa | R\$ 8,80 | R\$ 704,00 |
| Descrição | CEBOLA ROXA: DE PRIMEIRA QUALIDADE E FRESCA. PESO APROXIMADO DE 70 GRAMAS A UNIDADE, INTACTAS, FIRMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA, ISENTA DE RACHADURAS E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME E SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 20 | KG | 480 | Ceasa | R\$ 6,00 | 2.880,00 |
| Descrição | CENOURA: IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, COM TAMANHO MÉDIO ENTRE 10 A 17 CM DE COMPRIMENTO, COLORAÇÃO LARANJA INTENSA E COM CASCA Sã. ISENTA DE LESÕES, PIGMENTAÇÃO VERDE OU ROXA NA PARTE SUPERIOR, FOLHAS, RACHADURAS, PODRIDÃO, CORTES NA CASCA, TERRA, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PESO ENTRE 70 GRAMAS A 140 GRAMAS A UNIDADE | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 21 | KG | 200 | Ceasa | R\$ 20,00 | R\$ 4.000,00 |
| Descrição | CHEIRO VERDE (SALSINHA E CEBOLINHA): DE PRIMEIRA QUALIDADE E FRESCO, ESPECIFICAÇÃO: DE BOA QUALIDADE, ISENTOS DE PARTES PÚTRIDAS, NÃO PODERÃO ESTAR MURCHOS. SEM DANOS FÍSICOS E MECANISMOS ORIUNDOS DE | | | | |

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598-3000 - email: compras@vargem.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

Processo 95918022
Fls. 246
Rúbrica:

| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
|-----------|--|------------|-------|----------------|---------------|
| 22 | KG | 120 | Ceasa | R\$ 6,00 | R\$ 720,00 |
| Descrição | CHICÓRIA IN NATURA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIO OU GRANDE SEM FOLHAS AMARELADAS OU PODRES, LIVRES DE PARASITAS OU PRAGAS. EM MAÇOS. | | | | |
| 23 | KG | 500 | Ceasa | R\$ 5,00 | R\$ 2.500,00 |
| Descrição | CHUCHU VERDE: IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRODUTO FRESCO, AUSÊNCIA DE RESÍDUOS TERROSOS, BROTAÇÃO, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, RACHADURAS E CORTES. OS FRUTOS DEVEM SER TENROS, COM COLORAÇÃO VERDE-CLARO OU ESCURO E AUSENTES DE ESPINHOS. PREFERENCIALMENTE ORGÂNICO. PESO ENTRE 250 A 350 GRAMAS A UNIDADE. | | | | |
| 24 | KG | 500 | Ceasa | R\$ 8,00 | R\$ 4.000,00 |
| Descrição | COUVE FLOR: DE BOA QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM DANOS FÍSICOS E MECANISMOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE. ARMAZENADOS EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS. | | | | |
| 25 | KG | 250 | Ceasa | R\$ 8,00 | R\$ 2.000,00 |
| Descrição | COUVE MANTEIGA DE 500G CADA MAÇO: DE ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NAS VERDURAS QUE AFETEM A SUA FORMAÇÃO E A SUA APARÊNCIA, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A APARÊNCIA. MAÇO COM 500 GRAMAS. | | | | |
| 26 | KG | 160 | Ceasa | R\$ 10,00 | R\$ 1.600,00 |
| Descrição | ESPINAFRE: DE PRIMEIRA QUALIDADE E FRESCO, COMUM, LIVRE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESAR APROXIMADAMENTE 300 GRAMAS CADA MAÇO. | | | | |
| 27 | KG | 1100 | Ceasa | R\$ 9,15 | R\$ 10.065,00 |
| Descrição | GOIABA VERMELHA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTA PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA. PESO MÉDIO DA UNIDADE 170 GRAMAS | | | | |
| 28 | KG | 30 | Ceasa | R\$ 10,00 | R\$ 300,00 |
| Descrição | HORTELÃ: FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, MAÇO FOLHAS ÍNTEGRAS, FRESCAS, COLORAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDAS, MAÇOS SEM RAÍZES E DE APROXIMADAMENTE 300 GRAMAS. | | | | |
| 29 | KG | 3300 | Ceasa | R\$ 4,88 | 16.104,00 |
| Descrição | LARANJA LIMA FRESCA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRUTA LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA. UMA UNIDADE PESANDO APROXIMADAMENTE 120 GRAMAS. | | | | |
| 30 | KG | 3300 | Ceasa | R\$ 4,18 | R\$ 13.794,00 |
| Descrição | LARANJA PÉRA FRESCA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. UMA UNIDADE PESANDO APROXIMADAMENTE 150 GRAMAS. | | | | |
| 31 | KG | 290 | Ceasa | R\$ 6,29 | R\$ 1.824,10 |
| Descrição | LIMÃO TAITI: LIMÃO IN NATURA, ESPÉCIE TAITI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ÍNTEGRO, COM CASCA VERDE BRILHANTE E FINA. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, MANCHAS, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. NÃO ESTAR COMPLETAMENTE MADURO. PESO MÉDIO DA UNIDADE: 70 A 90G. | | | | |
| 32 | KG | 1750 | Ceasa | R\$ 11,09 | R\$ 19.407,50 |
| Descrição | MAÇÃ FUJI: TIPO NACIONAL FRESCA, DE PRIMEIRA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. COM POLPA FIRME E INTACTA. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA. ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL. ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. APROXIMADAMENTE 140G A UNIDADE. | | | | |
| 33 | KG | 380 | Ceasa | R\$ 17,48 | R\$ 6.642,40 |
| Descrição | MAÇÃ RED. - ARGENTINA: FRUTA, MAÇÃ IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE ARGENTINA (KG) CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FRUTA TIPO: MAÇÃ RED / MAÇÃ ARGENTINA APRESENTAÇÃO: NATURAL. APROXIMADAMENTE 200G A UNIDADE. | | | | |
| 34 | KG | 380 | Ceasa | R\$ 17,48 | R\$ 6.642,40 |
| Descrição | MAÇÃ VERDE: FRUTA MAÇÃ IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. TIPO MAÇÃ VERDE. COM POLPA FIRME E INTACTA. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA. ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL. ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS | | | | |

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598-3000 - email: compras@vargem.sp.gov.br

RR



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

Processo 959/2020
Fls. 247
Rúbrica:

| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
|-----------|--|------------|-------|----------------|--------------|
| 35 | KG | 280 | Ceasa | R\$ 8,62 | R\$ 2.413,60 |
| Descrição | MAMÃO FORMOSA: A FRUTA DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SER FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDO MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA. APROXIMADAMENTE 2KG A UNIDADE. | | | | |
| 36 | KG | 300 | Ceasa | R\$ 7,50 | R\$ 2.250,00 |
| Descrição | MANDIOCA DESCASCADA E LIMPA: A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E LIMPA. DESCASCADA, EMBALADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES DE ATÉ 2KG. LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, TERRA E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. - O TRANSPORTE DEVE OCORRER EM CAIXA DE PLÁSTICO LIMPA, PROTEGIDA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. | | | | |
| 37 | KG | 300 | Ceasa | R\$ 9,00 | R\$ 2.700,00 |
| Descrição | MANDIOQUINHA SALSA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COMPACTA E FIRME, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. APROXIMADAMENTE 150 GRAMAS A UNIDADE. | | | | |
| 38 | KG | 800 | Ceasa | R\$ 6,00 | R\$ 4.800,00 |
| Descrição | MANGA PALMER: IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, GRAU DE MATURAÇÃO MÉDIO, COLORAÇÃO VARIADA ENTRE AMARELO, LARANJA E VERMELHO. POLPA SUCULENTA E DOCE, EM ALGUNS CASOS FIBROSA. ISENTA DE LESÕES, MACHUCADOS, SUJIDADES, PODRIDÃO, LARVAS E PARASITAS. APROXIMADAMENTE 620G GRAMAS A UNIDADE. | | | | |
| 39 | KG | 1900 | Ceasa | R\$ 3,00 | R\$ 5.700,00 |
| Descrição | MELANCIA COM APROXIMADAMENTE 10 KG CADA; MELANCIA GRAÚDA REDONDA: DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SEREM FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA. APROXIMADAMENTE 10 KG CADA MELANCIA. | | | | |
| 40 | KG | 700 | Ceasa | R\$ 8,91 | R\$ 6.237,00 |
| Descrição | MELÃO: FRUTA IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, MELÃO INTEIRO, DOCE E SUCULENTO, LIMPO, CONSISTÊNCIA FIRME E GRAU MÉDIO DE MATURAÇÃO. ISENTO DE LESÕES, DANOS, RACHADURAS, TERRA, PODRIDÃO, LARVAS E PARASITAS. PESO ENTRE 1,0 KG A 3,0 KG A UNIDADE. | | | | |
| 41 | KG | 1480 | Ceasa | R\$ 5,00 | R\$ 7.400,00 |
| Descrição | MEXERICA PONKAN: FRUTA FRESCA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA. UMA UNIDADE PESA APROXIMADAMENTE 200 GRAMAS. | | | | |
| 42 | UN | 700 | Ceasa | R\$ 1,50 | R\$ 1.050,00 |
| Descrição | MILHO VERDE (ESPIGA): MILHO VERDE IN NATURA, APRESENTAÇÃO EM ESPIGA SEM PALHA, SEM CABELO, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM COLORAÇÃO DOS GRÃOS AMARELO CLARO. DEVE ESTAR INTEGRO, COM GRÃOS INTEIROS, SEM PODRIDÃO, FUNGOS. CHEIRO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, BEM DESENVOLVIDO, COM GRÃO DE MATURIDADE ADEQUADA. ISENTO DE LARVAS, INSETOS E PARASITAS, BEM COMO DE DANOS POR ESTES PROVOCADOS. DEVERÁ SER FORNECIDO EMBALADOS EM BANDEJAS LIMPAS, SECAS, DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES INTERNAS E EXTERNAS NO PRODUTO. APRESENTAÇÃO: EMBALADOS EM BANDEJA CONTENDO MÁXIMO DE 04 UNIDADES, COM PESO LÍQUIDO MÉDIO TOTAL DE 01 QUILO. | | | | |
| 43 | KG | 400 | Ceasa | R\$ 20,00 | R\$ 8.000,00 |
| Descrição | MORANGO: FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDO, COM POLPA COMPACTA E FIRME. COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO. ADEQUADO PARA CONSUMO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTADO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES E FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE AGROQUÍMICOS, DE COLHEITA RECENTE. LIVRE DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS E ADERENTES À SUA SUPERFÍCIE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM BANDEJAS PLÁSTICAS COM PESO MÉDIO DE 400 GRAMAS. | | | | |
| 44 | KG | 150 | Ceasa | R\$ 5,00 | R\$ 750,00 |
| Descrição | PEPINO CAIPIRA: PEPINO CAIPIRA IN NATURA DE ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE, UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR. POSSUIR CASCA COM COLORAÇÃO VERDE ESCURA, TEXTURA DA POLPA CROCANTE; O LOTE DEVERÁ APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORAÇÃO; NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDÃO, FERIMENTO, DEFORMAÇÃO GRAVE; PASSADO, VIROSE, MURCHO DESCOLORAÇÃO; ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E INSETOS; NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA; ESTAR ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHO; ESTAR LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. APROXIMADAMENTE 250G A UNIDADE. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598-3000 - email: compras@vargem.sp.gov.br

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

Processo 0597/2021
Fls. 248
Rúbrica:

| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
|-----------|---|------------|-------|----------------|---------------|
| 45 | KG | 500 | Ceasa | R\$ 7,00 | R\$ 3.500,00 |
| Descrição | PEPINO JAPONÊS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTAÇÃO FRESCO E FIRME, COM COMPRIMENTO MAIOR DE 20 CM; O LOTE DEVERÁ APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO; NÃO APRESENTAR O DEFEITOS EXTERNOS E INTERNOS QUE PREJUDIQUEM O CONSUMO; DESIDRATAÇÃO, FERIMENTO, OCO, PODRIDÃO E VIROSE. APROXIMADAMENTE 200G A UNIDADE. | | | | |
| 46 | KG | 1600 | Ceasa | R\$ 9,00 | R\$ 14.400,00 |
| Descrição | PÊRA WILLIAMS: FRESCA, DE PRIMEIRA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E NÃO MUITO MADURA. ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL. ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. APROXIMADAMENTE 200G A UNIDADE. | | | | |
| 47 | KG | 220 | Ceasa | R\$ 12,00 | R\$ 2.640,00 |
| Descrição | PÊSSEGO NACIONAL: IN NATURA, VARIEDADE NACIONAL, DE 1ª QUALIDADE, CASCA ÍNTEGRA, FIRME E LIMPA. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, MANCHAS, AMASSADOS PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. PESO MÍNIMO 120 GRAMAS A UNIDADE. | | | | |
| 48 | KG | 60 | Ceasa | R\$ 18,00 | R\$ 1.080,00 |
| Descrição | PIMENTÃO COLORIDO (VERMELHO E AMARELO): DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA LISA E BRILHANTE. SEM PONTOS ESCUROS E DANOS APARENTES. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. NÃO ESTAR COMPLETAMENTE MADURO. PESO MÍNIMO DA UNIDADE: 200G. | | | | |
| 49 | KG | 110 | Ceasa | R\$ 9,00 | R\$ 990,00 |
| Descrição | PIMENTÃO VERDE: DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA LISA E BRILHANTE. SEM PONTOS ESCUROS E DANOS APARENTES. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. NÃO ESTAR COMPLETAMENTE MADURO. PESO MÍNIMO DA UNIDADE: 200G. | | | | |
| 50 | KG | 150 | Ceasa | R\$ 12,00 | R\$ 1.800,00 |
| Descrição | QUIABO: DE TAMANHO REGULAR, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. APROXIMADAMENTE 18 GRAMAS A UNIDADE. | | | | |
| 51 | KG | 100 | Ceasa | R\$ 10,00 | R\$ 1.000,00 |
| Descrição | RABANETE: IN NATURA, VARIEDADE REDONDO, TAMANHO MÉDIO, COM RAIZ REDONDA, CASCA DE COR VERMELHA UNIFORME E POLPA BRANCA, CONSISTÊNCIA FIRME, LISA E ÍNTEGRA. LIMPO, ISENTO DE FOLHAS, TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO, MANCHAS, RACHADURAS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. NÃO DEVE ESTAR COMPLETAMENTE MADURO. APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS A UNIDADE. | | | | |
| 52 | KG | 400 | Ceasa | R\$ 7,00 | R\$ 2.800,00 |
| Descrição | REPOLHO ROXO: IN NATURA, VARIEDADE COMUM, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSISTÊNCIA FIRME, FOLHAS ROXAS, LIMPAS, FRESCAS, BEM DESENVOLVIDAS E INTACTAS. SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTES, PONTOS ESCURECIDOS E DANOS APARENTES. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. | | | | |
| 53 | KG | 100 | Ceasa | R\$ 5,00 | R\$ 500,00 |
| Descrição | REPOLHO VERDE: IN NATURA, VARIEDADE COMUM, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSISTÊNCIA FIRME, FOLHAS ROXAS, LIMPAS, FRESCAS, BEM DESENVOLVIDAS E INTACTAS. SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTES, PONTOS ESCURECIDOS E DANOS APARENTES. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. | | | | |
| 54 | KG | 100 | Ceasa | R\$ 10,00 | R\$ 1.000,00 |
| Descrição | RÚCULA EM MAÇO; RÚCULA COM 300G CADA MAÇO: DE ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NAS VERDURAS QUE AFETEM A SUA FORMAÇÃO E A SUA APARÊNCIA, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. PESO MÍNIMO DE 300 GRAMAS CADA MAÇO. | | | | |
| 55 | KG | 800 | Ceasa | R\$ 7,00 | R\$ 5.600,00 |
| Descrição | TOMATE CARMEM OU DÉBORA: TOMATE SALADA DE PRIMEIRA QUALIDADE TOMATE TIPO SALADA TAMANHO, MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO. PESO ENTRE: 150 GRAMAS A 200 GRAMAS A UNIDADE. | | | | |
| 56 | KG | 60 | Ceasa | R\$ 15,00 | R\$ 900,00 |
| Descrição | TOMATE CEREJA: DE BOA QUALIDADE, NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL. LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA, RACHADURAS E CORTES. DE COLHEITA RECENTE. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E RESISTENTE. BANDEJA DE TOMATE CEREJA COM APROXIMADAMENTE 300 GRAMAS. | | | | |
| 57 | KG | 50 | Ceasa | R\$ 6,00 | R\$ 300,00 |

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598-3000 - email: compras@vargem.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

Processo 099/2023
Fls. 249
Rúbrica:

| | | | | | |
|-----------|---|------------|-------|----------------|--------------|
| Descrição | TOMATE ITALIANO PARA MOLHO: PRODUTO COM TAMANHO MÉDIO, MADURO MAS NÃO AMOLECIDO, NO PONTO PARA PREPARO DE MOLHOS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO. NÃO SERÃO TOLERADOS OS DEFEITOS QUE PREJUDIQUEM O CONSUMO OU O RENDIMENTO COMO PODRIDÃO, DANO, MURCHO, IMATURO, PASSADO E FERIDAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 58 | KG | 190 | Ceasa | R\$ 10,00 | R\$ 1.900,00 |
| Descrição | UVA ITÁLIA OU RUBI: DE PRIMEIRA, TIPO ITÁLIA/RUBI, IN NATURA, SEM CAROÇO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. BANDEJA COM APROXIMADAMENTE 400 GRAMAS. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 59 | KG | 180 | Ceasa | R\$ 18,00 | R\$ 3.240,00 |
| Descrição | UVA THOMPSON: DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, SEM SEMENTE, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. BANDEJA COM APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS. | | | | |
| Item | Unidade Medida | Quantidade | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| 60 | KG | 300 | Ceasa | R\$ 15,84 | R\$ 4.752,00 |
| Descrição | VAGEM: TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA ISENTA DE MATERIAL TERROSO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. | | | | |

2. O Termo de Referência segue como Anexo "I" desta Ata de Registro de Preços, sendo parte integrante deste documento.
3. Havendo interesse, a Prefeitura convocará o Fornecedor para a assinatura do contrato ou retirar instrumento equivalente (Autorização de Fornecimento) e entrega do(s) item(ns) que se sagrou vencedor, nos termos do Edital;
4. Vigência da Ata: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura;
5. Prazo de entrega: até 30 (trinta) dias corridos;
6. Local de entrega: Conforme endereços relacionados no Anexo I - Termo de Referência, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguro, transporte, montagem, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes;
 - a) Se houver alteração no endereço de entrega antes da expedição da Autorização de Fornecimento, a empresa deverá entregar os produtos, no endereço indicado pela Secretaria requisitante;
7. O fornecedor obriga-se a fornecer os produtos em estrita conformidade com o objeto licitado, obrigando-se ainda a substituí-los, se necessário, num prazo de 05 (cinco) dias úteis;
8. Condições de pagamento: Pelo fornecimento dos produtos, a prefeitura efetuará o pagamento ao fornecedor em até 28 (vinte e oito) dias corridos após o aceite da nota fiscal;
9. As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta de recursos próprios do orçamento vigente alocados sob as dotações orçamentárias do orçamento municipal, as quais serão indicadas no momento da eventual contratação.
10. As contratações advindas deste registro de preços serão regidas pelas disposições das Leis 10.520/02 e 8.666/93, e Decreto Municipal 1.616 de 03 de Janeiro de 2017.
11. Este registro de preços não obriga a prefeitura a firmar contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições.
12. O descumprimento do presente, assim como a inexecução total ou parcial do contrato, sujeitará o fornecedor às penalidades constantes do Edital de Pregão Presencial 049/2023 e legislação aplicável.
13. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da PREFEITURA e nas hipóteses dos artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93, ou a pedido justificado do FORNECEDOR.
14. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial 049/2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

Processo 959/2023
Fls. 250
Rúbrica:

15. As questões oriundas deste termo e dos contratos ou pedidos de fornecimento serão dirimidos no Foroda Comarca de Bragança Paulista/SP.
16. Fica designado (a) como Gestor (a) desta Ata de Registro de Preços a Senhora Ester Pereira de Melo que será responsável pelo acompanhamento, fiscalização da execução e outras responsabilidades, nos termos do artigo 67 e seus §§ da Lei nº 8.666/93.
17. Para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinado pelas partes.

Prefeitura do Município de Vargem
Cnpj: 67.160.507/0001-83

Leodécio Alves de Lima
CPF: 297.749.628-93

Simone Melhado Santos
CNPJ 07.342.866/0001-20
Gilberto de Oliveira Santos
CPF: 120.572.758-25

Maria do Carmo da Silva Buoso Finelli
Secretaria de Assistência Social
Maria do Carmo da Silva Buoso
CPF: 024.351.398-45
Secretaria Municipal de Assistência Social

Ester Pereira de Melo
CPF: 503.804.888-92
Secretaria Municipal de Administração

Viviane Pinto de Souza
CPF: 383.429.898-01
Secretaria Municipal de Esporte

Testemunhas:

1) _____

2) _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

Processo 959/2023
Fls. 251
Rúbrica:

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO (REDAÇÃO DADA PELA RESOLUÇÃO Nº 11/2021)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

CONTRATADO: SIMONE MELHADO SANTOS ME

ATA Nº (DE ORIGEM): 136/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE HORTIFRUTI PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraíndo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº. 01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAIS E DADOS:

Vargem, 05/09/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

Processo 9591/2023
Fls. 152
Rúbrica:

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Leodécio Alves de Lima
Cargo: Prefeito
CPF: 297.749.628-93

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA / INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Leodécio Alves de Lima
Cargo: Prefeito
CPF: 297.749.628-93

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Leodécio Alves de Lima
Cargo: Prefeito
CPF: 297.749.628-93
Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Gilberto de Oliveira Santos
Cargo: Representante Legal
CPF: 120.572.758-25
Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Ester Pereira de Melo
Cargo: Secretária Municipal de Administração
CPF: 503.804.888-92
Assinatura: _____

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Ester Pereira de Melo
Cargo: Secretária Municipal de Administração
CPF: 503.804.888-92
Assinatura: _____

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: _____
Nome: Ester Pereira de Melo
Cargo: Secretária Municipal de Administração
CPF: 503.804.888-92
Assinatura: _____

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. (inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021).